maneiras, primeiramente o conflito espacial pela produção, que se dá na forma 

encoberta/escondida, mas a forma violenta do conflito é a mais cruel, pois mata, desaloja, e 

deixa marcas. 

Em Balsas o número de conflitos por terra que ocorreram nos últimos quinze anos 

(2000 - 2022) somam 106 (cento e seis) concorrências, que obteve alguns picos nos períodos 

de 2002 a 2010 (Gráfico 04) quando ocorreram 73 (setenta e três), conflitos por disputa de 

terras entre camponeses e produtores. É importante destacar que nesse período a fase de 

expansão da fronteira para abertura de novas áreas nesse município era latente, sendo as